
Омская  область 

Администрация Нижнеомского муниципального района 

Глава Нижнеомского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

____________________________________________________________________ 
                                                                         

 «25» апреля  2016 года                                                          №  161-П                     

 

 

 

О создании межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского  муниципального района Омской области 

 

 

 

       В  соответствии  с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Нижнеомского муниципального района Омской области, в целях  

совершенствования координации деятельности районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в выполнении 

мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в 

области пожарной безопасности на территории Нижнеомского муниципального 

района Омской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1. Создать межведомственную комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области. 

       2. Утвердить: 

       1) состав межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области (приложение № 1); 

       2) состав оперативной группы межведомственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на территории Нижнеомского муниципального района 

Омской области (приложение № 2); 

       3) Положение о межведомственной комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 

территории Нижнеомского муниципального района Омской области 

(приложение № 3).      

       



       3. Постановления Главы Нижнеомского муниципального района Омской 

области от 11 сентября 2014 года № 551-П «О создании комиссии по  

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Нижнеомского  муниципального 

района Омской области», от 12 января 2016 года № 2-П «О внесении изменений 

в постановление Главы Нижнеомского муниципального района Омской области 

от 11 сентября 2014 года № 551-П «О создании комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Нижнеомского  муниципального района Омской области», от 

26 февраля 2016 года № 70-П «О внесении изменений в постановление Главы 

Нижнеомского муниципального района Омской области  от  11 сентября 2014 

года № 551-П «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Нижнеомского  муниципального района Омской области»   

признать утратившими силу. 

       4. Настоящее постановление подлежит обнародованию. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Нижнеомского 

муниципального района                                                                    А.М. Стадников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     Приложение № 1 

                                                            к постановлению Главы Нижнеомского 

                                                               муниципального района Омской области 

                                                    от «25» апреля 2016 года  № 161-П 

СОСТАВ 

 межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  

Нижнеомского муниципального района Омской области 

(далее по тексту – межведомственная комиссия) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

 имя, отчество 

Наименование занимаемой 

должности 

Номер служебного 

телефона, номер 

телефона сотовой 

связи 

1 Стадников 

Анатолий Михайлович 

Глава Нижнеомского 

муниципального района, 

председатель межведомственной 

комиссии 

23101 

89136249570 

2 Щербаков 

Владимир 

Александрович 

заместитель Главы Нижнеомского 

муниципального района, 

заместитель председателя 

межведомственной комиссии; 

23102 

89136880211 

3 Максаков 

Евгений Александрович 

начальник 50 ПЧ Федеральной 

пожарной службы по охране села 

Нижняя Омка Омской области 

Федерального казенного 

учреждения «11 отряд ФПС по 

Омской области» (по 

согласованию), заместитель 

председателя межведомственной 

комиссии 

23044 

89088008165 

4 Бабицкий 

Евгений Георгиевич 

главный специалист сектора 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района, 

секретарь межведомственной 

комиссии 

21600 

89081171360 

5  Можайцев 

Алексей Владимирович 

начальник Управления сельского 

хозяйства и продовольствия 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района 

23103 

89043237144 

6 Захаров 

Юрий Дмитриевич 

директор муниципального 

казенного учреждения «Центр 

хозяйственного обеспечения» 

Нижнеомского муниципального 

района (по согласованию) 

21500 

89835633744 

 



№ 

п/п 

Фамилия, 

 имя, отчество 

Наименование занимаемой 

должности 

Номер служебного 

телефона, номер 

телефона сотовой 

связи 

7 Беккер 

Александр Леонидович 

заведующий Нижнеомской 

ветеринарной лечебницей БУ 

«Калачинское ОМСББЖ» 

(по согласованию) 

21639 

89507995247 

8 Русанов 

Александр Прокопьевич 

директор муниципального 

унитарного предприятия 

«Нижнеомский коммунальник» 

Нижнеомского муниципального 

района (по согласованию) 

23123 

89503314452 

89136626942 

9 Валов 

Владимир 

Владимирович 

директор государственного 

предприятия Омской области 

«Нижнеомское дорожное 

ремонтно-строительное 

управление» (по согласованию) 

21738 

89081089518 

10 Лиханова 

Раиса Михайловна 

председатель Комитета финансов 

и контроля Администрации 

Нижнеомского муниципального 

района (по согласованию) 

21546 

89136481995 

11 Мезенцева 

Татьяна Анатольевна 

директор ООО «Нижнеомское 

АТП – 28» (по согласованию) 

21730 

89507816417 

12 Золотухин 

Алексей Сергеевич 

начальник отделения МВД 

России по Нижнеомскому району 

Омской области 

(по согласованию) 

22202 

13 Лесовский  

Владимир Петрович 

директор специализированного 

автономного учреждения Омской 

области «Нижнеомский лесхоз» 

(по согласованию) 

21361 

89507830013 

14 Лищук 

Василий Иванович 

руководитель филиала ОАО 

«Межрегиональная 

распределительная сетевая 

компания Сибири» - 

«Омскэнерго» Нижнеомский РЭС 

(по согласованию) 

23039 

89681050156 

15 Ситникова 

Тамара Александровна 

председатель Совета 

Нижнеомского сельского 

потребительского общества 

(по согласованию) 

21641 

89136495970 

16 Зайцев 

Александр 

Александрович 

главный специалист отдела 

Калачинского лесничества 

Главного управления лесного 

хозяйства ОО (по согласованию) 

89081000488 

 

№ Фамилия, Наименование занимаемой Номер служебного 



п/п  имя, отчество должности телефона, номер 

телефона сотовой 

связи 

17 Чумаков 

Сергей Анатольевич 

начальник линейно-технического 

цеха Нижнеомского района 

Межрайонного центра 

технической эксплуатации 

телекоммуникаций г. Калачинск 

Омского филиала ОАО 

«Ростелеком» (по согласованию) 

23100 

89136308151 

18 Антонюк 

Ирина Владимировна 

главный врач БУЗ Омской 

области «Нижнеомская ЦРБ» 

(по согласованию) 

23003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Приложение № 2 



                                                           к постановлению Главы Нижнеомского 

                                                              муниципального района Омской области 

                                                               от «25» апреля 2016 года  № 161-П                                                                                                    
 

 

СОСТАВ 

 оперативной группы межведомственной комиссии по предупреждению 

 и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

на территории Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

 имя, отчество 

Наименование занимаемой 

должности 

Номер служебного 

телефона, номер 

телефона сотовой 

связи 

1 Стадников 

Анатолий Михайлович 

Глава Нижнеомского 

муниципального района, 

председатель межведомственной 

комиссии 

23101 

89136249570 

2 Щербаков 

Владимир 

Александрович 

заместитель Главы Нижнеомского 

муниципального района, 

заместитель председателя 

межведомственной комиссии 

23102 

89136880211 

3 Максаков 

Евгений Александрович 

начальник 50 ПЧ Федеральной 

пожарной службы по охране села 

Нижняя Омка Омской области 

Федерального казенного 

учреждения «11 отряд ФПС по 

Омской области» (по 

согласованию), заместитель 

председателя межведомственной 

комиссии 

23044 

89088008165 

4 Бабицкий 

Евгений Георгиевич 

главный специалист сектора 

гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района, 

секретарь межведомственной 

комиссии 

21600 

89081171360 

5 Чумаков 

Сергей Анатольевич 

начальник линейно-технического 

цеха Нижнеомского района 

Межрайонного центра 

технической эксплуатации 

телекоммуникаций г. Калачинск 

Омского филиала ОАО 

«Ростелеком» (по согласованию) 

23100 

89136308151 

 

 

№ Фамилия, Наименование занимаемой Номер служебного 



п/п  имя, отчество должности телефона, номер 

телефона сотовой 

связи 

6 Можайцев 

Алексей Владимирович 

начальник Управления сельского 

хозяйства и продовольствия 

Администрации Нижнеомского 

муниципального района 

23103 

89043237144 

7 Антонюк 

Ирина Владимировна 

главный врач БУЗ Омской 

области «Нижнеомская ЦРБ» 

(по согласованию) 

23003 

 

 

8 Золотухин 

Алексей Сергеевич 

начальник отделения МВД 

России по Нижнеомскому району 

Омской области 

(по согласованию) 

22202 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                     Приложение № 3 

                                                            к постановлению Главы Нижнеомского 

                                                              муниципального района Омской области 

                                                                от «____» ________  2016 года  № ______  

                                                                                                    
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

на территории Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

1. Общие положения 

 

       1. Межведомственная комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского  муниципального района Омской области (далее именуется - 

Комиссия) является координационным органом районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области в 

выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области. 

       2. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы 

Нижнеомского муниципального района Омской области, руководствуясь 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации,  нормативными правовыми актами 

Правительства Омской области в сфере предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности, настоящим 

Положением. 

       3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Омской области и местного самоуправления, 

заинтересованными организациями. 

       4. Положение о Комиссии, ее составе и составе оперативной группы 

утверждаются постановлением Главы Нижнеомского муниципального района 

Омской области. 

 

2. Основные задачи и функции межведомственной комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 и обеспечению пожарной безопасности на территории 

 Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

       1. Основными задачами Комиссии являются: 

       1) разработка предложений по реализации единой государственной поли-

тики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности; 



       2) координация деятельности органов управления и сил районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

       3) обеспечение  согласованности  действий  органов местного 

самоуправления  и организаций  при решении задач  в области  

предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и обеспечению  

пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых 

домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

производственной  и инженерной инфраструктуры, поврежденных  и 

разрушенных  в результате чрезвычайных ситуаций; 

       4) рассмотрение вопросов  о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

       2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

       1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложения 

Главе Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       2) разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов 

муниципального района, иных нормативных документов в области предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безо-

пасности; 

       3) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнози-

рование чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района, 

организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности; 

       4) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функциониро-

вания районного звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

       5) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального района и проведению операций чрезвычайного 

гуманитарного реагирования; 

       6) организует работу по подготовке предложений и аналитических мате-

риалов для Главы Нижнеомского муниципального района Омской области по 

вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей  на вводных 

объектах. 

3. Права межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

на территории Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

       1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 

       1) запрашивать у администраций сельских поселений, организаций 

Нижнеомского муниципального района Омской области, необходимые материалы 

и информацию; 



       2) заслушивать на своих заседаниях представителей администраций сельских 

поселений,  организаций Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       3) привлекать для участия в своей работе представителей администраций 

сельских поселений,  организаций Нижнеомского муниципального района Омской 

области, по согласованию с их руководителями; 

       4) привлекать  в установленном порядке при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, материально-технические 

средства, независимо от их ведомственной  принадлежности, для выполнения  

работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и 

обеспечению пожарной безопасности; 

       5) создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов 

Администрации Нижнеомского муниципального района Омской области и 

администраций сельских поселений, заинтересованных организаций 

Нижнеомского муниципального района Омской области, по согласованию с их 

руководителями, по направлениям деятельности Комиссии и определять 

полномочия и порядок работы этих групп. 

 

4. Организация деятельности межведомственной комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности на территории  

Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

         1. Комиссию возглавляет Глава Нижнеомского муниципального района 

Омской области, который руководит деятельностью Комиссии и несет 

ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 

       2. Работа Комиссии организуется по годовым планам. Годовые планы  

утверждаются председателем Комиссии. 

       Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. 

       Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов Комиссия 

может проводить внеочередные заседания. 

       Информация о внеочередном  заседании доводится до сведения ее членов 

секретарем Комиссии.                                                                                                              

       3. Заседание  Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов Комиссии.  

       Члены Комиссии участвуют в заседании непосредственно, без права 

замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право 

представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

       Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматри-

ваемых на заседаниях вопросов.  

       В случае отсутствия председателя Комиссии его замещает заместитель 

председателя Комиссии. 

       4. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосовани-

ем простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. 

       Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписы-

ваются председателем Комиссии или его заместителем. 

       Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов 

заседаний Комиссии. 



       Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, яв-

ляются обязательными для исполнения на территории Нижнеомского 

муниципального района для всех организаций, независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности. В случае не выполнения принятых 

решений Комиссии, председатель Комиссии вправе обратиться в компетентные 

органы за обеспечением исполнения решения. 

       Решения Комиссии могут оформляться постановлением (распоряжением) 

Главы Нижнеомского муниципального района Омской области. 

 

5. Заключительные положения 

 

       1. Реорганизация и ликвидация Комиссии осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

       2. В настоящее Положение, на основании решения Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской области, могут вноситься изменения и дополнения. 
 

 


